— 1 —

ZJCC01 – 2014 – 0001

受吟脐腻拉液慈Ж蹬旗兽购

温政办〔2014〕19 号

受吟脐腻拉液慈Ж蹬旗

凋萧疙觅剁盯承蹬揖稻猿鞭吸狗

各县（市、区）人民政府，市各有关单位：

公证工作是社会信用保障体系建设的重要组成部分。为进一

步发挥公证职能，推进依法行政，促进法治温州建设，经市人民

政府同意，现就加强和规范我市公证工作提出如下意见。

一、加强和规范公证工作的重要意义

公证制度是市场经济体制下一项重要的信用保障法律制度，

其职能是通过行使国家证明权，达到预防纠纷、减少诉讼、制止

不法行为、维护公共利益和公民、法人合法权益的目的。公证工

作作为建设诚信政府、诚信社会的重要法律手段，经济活动中当

事人之间互信关系的重要工具，市场交易中公平公正的重要平台，

其作用日益显现，并成为各级政府对经济、社会和行政行为实施

合法有效监管的重要途径。

改革开放以来，我市公证工作服务于全市大局，充分发挥服

务、沟通、证明、监督的职能作用，为推动经济社会发展作出了

积极贡献。但是，我市公证行业综合服务能力和管理水平与社会

需求还有明显差距，公证机构内部管理不够规范，个别公证机构和

公证员违规执业行为仍然存在，这些问题严重制约了我市公证工作

职能作用发挥和公证事业发展，各级政府及其职能部门要充分认识

公证工作对于促进政府职能转变、维护社会信用和社会主义市场经

济秩序、构建和谐社会的重要意义，进一步统一思想、提高认识，

切实增强做好公证工作的责任感。

二、充分发挥公证在经济社会发展中的职能作用

（一）支持公证机构发挥职能作用。

公证依法介入民商事法律行为，可以最大限度地过滤违法或

消极因素，确保当事人意思表示真实、合法，保障民商事活动有

序进行和社会秩序安定。各级各部门在行政管理过程中要主动申

请或鼓励、引导相关当事人向公证机构申请办理以下公证业务：

1.国有土地使用权招标、拍卖、挂牌出让及采矿权出让、国

有土地使用权出让合同等公证事项；

2.工程建设项目招投标、政府采购以及国有产权转让等公共

资源交易行为等公证事项；

3.房屋征收及补偿过程中的保全证据、征收补偿协议、安置

 — 2 —

分配、委托等公证事项；

4.办理不动产、股权及其他有价证券变更登记过程中的继承、

赠予、置换、析产、遗嘱、亲属关系等公证事项；

5.附担保的住房公积金贷款合同、民间借贷合同及其他金融

机构贷款合同并赋予强制执行效力等公证事项；

6.城镇房屋及商品房以及有涉外因素房屋的预售、买卖、抵

押、租赁，以及与之相关联的委托、声明等单方法律行为等公证

事项；

7.股份公司、有限责任公司的出资协议、章程、股权转让、收

购等，以及国有企业的兼并、联营、租赁和产权转让等公证事项；

8.农村集体产权改制过程中涉及的集体土地建设用地等农村

产权确权登记、分户、股改等公证事项。

（二）加强公证机构执业保障。

公证机构及其公证员在办理继承、有无违法犯罪记录、婚姻

状况、学历学位、职务职称等涉及证明当事人身份、确定财产关

系等公证事项时，按照办证规则需要核实有关情况的，公安、民

政、教育、人力社保、市场监管、税务、住建等部门和金融机构

等组织应当依法予以协助。

公证机构要加强与公安、检察等部门配合，发现当事人以及

其他个人或者组织虚构、隐瞒事实，提供虚假证明材料，以及冒

用公证机构、公证员名义出具公证书等不法行为的，应当及时通

报和举报，并将有关信息报送市公共信用信息系统，有关部门和

 — 3 —

单位应当依法进行处理。

（三）加强公证队伍建设。

将公证行业发展规划纳入全市经济社会发展的总体规划体

系，把公证人才队伍建设纳入全市人才队伍建设规划，根据执业

区域任务情况相应加强人员力量，通过政策扶持和市场培育，不

断发展壮大公证队伍，适应我市经济社会发展的需要。

要严把公证员选录关，从通过国家司法考试且取得法律执业

资格的人员中择优选录。加强职业道德、执业纪律教育，端正公

证从业人员的服务理念和责任意识，加强专业知识和技能培训，

每年对公证人员网上教育与集中面授不少于40小时。鼓励公证机

构在职人员参加国家司法考试、提高技术职称，不断优化公证队

伍人才结构，提高公证队伍整体素质。

三、切实加强对公证行业的监督与管理

（一）完善管理体制。司法行政机关要依法履行对公证行业、

公证机构、公证员的指导、监督和管理职责。公证员协会要切实

履行保障执业权益、指导业务发展、规范执业行为的职责，不断

提高行业自律管理水平。

（二）健全公证执业监督检查制度。建立健全日常执法检查、

年度综合考核相结合的执法机制。完善投诉处理制度，及时受理和

调查对公证机构和公证人员的投诉，严厉查处有关违法违纪行为。

（三）加强公证行业信用建设。将公证信用建设纳入温州市

社会信用体系建设，建立公证机构和公证员诚信档案，并成为市

 — 4 —

公共信用信息系统的组成部分，实行网上公开，接受社会监督。

探索实行公证机构和公证员信用等级评定制度，逐步完善公证责

任赔偿、责任保险和公证员执业保证金制度，构建公证行业诚信

保障体系，进一步提升公证公信力。

（四）加强公证行业收费管理。认真执行《价格法》，严格

执行国家收费标准，纠正不正当竞争行为。办理涉农及困难群众

公证，要采取减免措施，或提供法律援助；对涉及不动产公证事

项，采取适当的优惠措施，尽力减轻社会负担。

（五）实行规范的财务管理与薪酬制度。

按照司法部、国家发改委有关文件规定，全市公证处实行自

收自支管理。公证机构应健全内部财务制度，司法行政部门按照

有关规定加强监管。

市直属公证处按照《温州市市级直属其他事业单位工作人员

绩效工资实施办法和温州市市区事业单位工作人员基本养老保险

政策调整办法》（温政办〔2011〕153 号）及《关于市属生产经营

类和差额拨款类事业单位绩效工资总量核定问题的通知》（温人

社发〔2012〕222号）要求，实行总量控制、绩效考核制度。县域

公证处绩效工资总量核定参照市直属公证处核定办法执行，其工

资基准线按照各县域水平确定。

四、努力提升公证机构规范化水平

（一）加强规范化建设。认真落实司法部《公证机构执业管

理办法》和《公证员执业管理办法》，建立和完善公证机构内部管

 — 5 —

理制度和运行机制，对公证工作内容、程序等进行统一、规范和

细化，在执业行为、管理制度、办公场所、窗口形象等方面实现

规范化。

（二）加强信息化建设。全市各公证机构尽快统一公证办证

软件和管理软件，并实现联网，组成全市统一的公证信息化综合

平台，全面提升信息化应用水平。

（三）完善质量管控体系。要建立健全严格的公证质量检查

控制机制，经常开展公证质量检查，将公证质量与公证机构年检、

考核、评先及公证员绩效考核挂钩，严格奖惩，实行质量问题倒

查和追责制度，确保公证行为合法有效。

温州市人民政府办公室

                               2014年 2月 12日

抄送：市委、市人大常委会、市政协办公室。

温州市人民政府办公室                     2014年 2月 12日印发

 — 6 —